

# 中国神华能源股份有限公司

## 2018年半年度报告摘要

§1 重要提示  
1.1 本半年度报告摘要摘自半年度报告全文,投资者欲了解详细内容,应当仔细阅读同时刊载于上海证券交易所网站等平台的半年度报告全文。本摘要相关词语和定义请见半年度报告全文的释义章节。

项目	内容
股票上市交易所	上海证券交易所
股票简称	中国神华
股票代码	601088
注册地址	北京市东城区东直门内大街222号(邮编:100011)
办公地址	北京市东城区东直门内大街222号(邮编:100011)
电话	010-5813 3300
传真	010-5813 3044/010-5813 3045
电子邮箱	ir@shenhua.com.cn

§2 主要业务、财务数据和股东变化

主要业务指标	单位	2018年上半年	2017年上半年	变动(%)
--------	----	----------	----------	-------

1.煤炭				
1.1 商品煤产量	万吨	158.8	151.7	0.59
1.2 煤制甲醇产量	万吨	26.3	23.6	5.2
2.其中:自产	万吨	148.5	137.5	0.93
3.外购	万吨	79.8	63.9	26.7
(1) 发电				
1.总发电电量	十亿千瓦时	133.59	122.96	9.8
2.总上网电量	十亿千瓦时	126.38	114.43	9.6
(2) 煤化工				
1.甲醇产量	万吨	27.16	27.18	0.11
2.聚丙烯产量	万吨	160.3	170.8	6.9
(3) 煤化工				
1.自有铁路运营里程	十亿吨公里	13.94	13.64	1.4
2.港口下水煤量	万吨	126.4	131.8	0.7
其中:煤炭	万吨	120.6	117.7	0.3
其中:神东矿区	万吨	10.6	10.7	0.1
其中:神华集团	万吨	22.7	21.2	7.1
其中:神华集团	万吨	33.4	30.1	12.3
其中:神华集团	万吨	40.1	38.1	13.0

2.2 主要财务数据

(一) 主要会计数据

项目	2018年上半年	2017年上半年	变动(%)
营业收入	127,389	126,333	0.79
利润总额	26,264	26,269	2.4
归属于上市公司股东的净利润	23,277	24,316	(6.5)
归属于上市公司股东的非经常性损益的净利润	23,017	23,776	(3.2)
经营活动产生的现金流量净额	31,467	47,457	(33.6)
归属于上市公司股东的净资产	306,117	301,467	2.3
资产总计	592,132	567,124	4.4
负债合计	206,225	192,497	7.9
所有者权益	39,889	39,889	0.0

项目	2018年上半年	2017年上半年	变动(%)
基本每股收益(元)	1.166	1.222	(6.5)
扣除非经常性损益的基本每股收益(元)	1.107	1.156	(5.2)
加权平均净资产收益率	7.32	7.47	下降1.15个百分点
经营活动产生的现金流量净额/营业收入	7.53	7.31	上升0.22个百分点
归属于上市公司股东的净资产/营业收入	1.61	2.40	(33.0)
归属于上市公司股东的净资产/期末净资产	1.76	2.34	(21.5)

(三) 境内外会计准则差异

项目	2018年上半年	2017年上半年	2018年1-6月	2017年1-6月
归属于上市公司股东的净利润	23,277	24,316	308,197	301,467

项目	2018年上半年	2017年上半年	2018年1-6月	2017年1-6月
归属于上市公司股东的净资产	306,117	301,467	3,241	3,241

境内外会计准则差异的说明:本集团按中国政府相关机构的相关规定计提折旧费、安全生产费及其他类似性质的费用,计入当期费用并在所有者权益中的专项储备单独反映。按规定范围专项储备形成固定资产时,应在计入相关资产成本的同时全额结转至折旧,而按照国际财务报告准则,专项储备用于支付安全生产费,将专项储备支出计入当期损益确认为物业、厂房及设备,按相应的折旧方法计提折旧。上述差异带来的损益影响金额也反映在其中。

2.3 股东数量和持股情况

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市外资股	19,828	19,828
境外上市外资股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市内资股	19,828	19,828
境外上市内资股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市限售股	19,828	19,828
境外上市限售股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市非流通股	19,828	19,828
境外上市非流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

项目	2018年6月30日	2017年6月30日
境内上市流通股	19,828	19,828
境外上市流通股	19,828	19,828

④所得税费用:2018年上半年所得税费用同比增长19.4%、平均所得税率23.6%(2017年上半年:20.2%),同比上升3.4个百分点,主要原因是享受优惠税率较少,以及按成本摊销折旧。

⑤归属于上市公司股东的净资产:2018年上半年净资产同比下降6.5%,主要原因是本集团上半年商品煤产量下降,外购煤量增加,少数股东权益占比提高的发电分部利润同比上升,以及所得税费用增加。

(4) 现金流量表项目

本集团实施了以股东获取最大利益为目标的资金管理政策,在保持持续经营的前提下,维持优良的资本结构,降低资金成本,按照公司政策投资于基础、并购等项目。

①经营活动产生的现金流量净额:2018年上半年净流入同比下降33.0%,其中,神东分公司经营活动产生的现金流量净流出3,111百万元(2017年上半年净流入2,984百万元),同比变化204.3%,主要原因是客户存款及有存款项净额减少,以及对客户的贷款和垫款净额增加。剔除神东分公司影响后,本集团经营活动产生的现金流量净额同比下降21.5%,主要原因是本报告期支付的外购煤及发电“煤质成本”所得税摊销费用比上年同期增加。

②投资活动产生的现金流量净额:2018年上半年净流出19,433百万元(2017年上半年:净流入1,949百万元),同比变化32.7%,主要原因是比上年同期理财产品到期回笼。

③筹资活动产生的现金流量净额:2018年上半年净流出同比下降32.8%,主要原因是发电分部的银行借款增加。

(5) 研发投入

2018年上半年本集团研发投入同比增长100.0%(2017年上半年:199百万元),主要用于鄂尔多斯8.8兆瓦智能超大型煤浆成套装备研发与示范工程项目及相关机械装备研制、粉煤浆综合利用项目、矿井水文地质、瓦斯及火灾的安全保障技术研究等。

2. 公司利润构成或利润来源发生重大变动的详细说明

适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

不适用√不适用

(2) 电量及电价

(1) 发电电源种类

电源种类	2018年上半年	2017年上半年	变动(%)
总发电量(十亿千瓦时)	133.59	122.96	9.8